Equaliter vir coniungatur consanguineis propriis, et
consanguineis uxoris sue.

(C.35 q.2&3 c.14) Item Ysidorus ex concilio
Maticensi.

IN PARENTELA PROPRIA ET CONIUGIS EADEM
CONSANGUINITAS EST OBSERVANDA.

Sane consanguinitas, quae in proprio viro conservanda
est, hec nimirum in uxoris parentela de lege nuptiarum
custodienda est. Quia constat eos duos fuisse in carne una,
ideo quae communis illis utraque parentela credenda est,
sicut scriptum est: "Erunt duo in carne una."

(C.35 q.2&3 c.16) Item Gregorius episcopus Gallie.

USQUE AD SEPTIMAM GENERATIONEM PROGENIEM
SUAM UNUMQUEMQUE SERVARE OPORTET.

Progeniem suam unumquemque usque ad septimam
decernimus observare generationem, et, quamdiu se
agnoscunt affinitate propinquos, ad coniugalem copulam
accedere denegamus. Quod si fecerint, separentur.

31 Gen. 2:24; Eph. 5:31

27 Sane – 975: 2 una Conc. Cabillonensne (a. 813) 29, ed. Werminghoff,
MGH Conc. 2.1.279.7-10.

(C.35 q.2&3 c.18) Item ex concilio Wormaciensi.

QUOUSQUE INTER ALIQUOS GENERATIO RECORDATUR
AUT IN MEMORIA RETINETUR, SIBI INVICEM NON
COPULENTUR.

5 In copulatione fidelium generationis numerum non
diffinimus, sed statuimus, ut nulli Christiano liceat de
propria consanguinitate seu cognatione accipere uxorem,
usque dum generatio recordatur et cognoscitur aut in
memoria retinetur.

10 (C.35 q.2&3 c.19) Item ex concilio Lugdunensi.

EX PROPINQUITATE SUI SANGUINIS USQUE AD
SEPTIMUM GRADUM NULLUS DUCAT UXOREM.

15 Nulli ex propinquitate sui sanguinis usque ad
septimum gradum uxores ducant, neque sine benedictione
sacerdotis. Qui autem nupturi erunt, a sacerdote benedicti
nubere audeant.

20 (C.35 q.2&3 d.p.c.19) ¶ Premissis auctoritatibus
quique prohibentur a coniunctione consanguineorum
usque in septimam generationem. Sed obicitur illud
Gregorii ad Augustinum, Anglorum episcopum:

(C.35 q.2&3 c.20) Anglis permittitur, ut in quarta vel
in quinta generatione copulentur. Quaedam lex Romana
permittit, ut sive frater et soror, seu duorum fratrum
25 germanorum, seu duarum sororum filius et filia
misceantur. Sed experimento didicimus, ex tali coniugio
sobolem non posse succrescere. Unde necesse est ut
quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi
iungantur. (§ 1) Sed idem humillimus Pater Gregorius,
post multum temporis a Felice Messine Sicilie presule
30 requisitus, utrum Augustino scripserit, ut Anglorum
quarta generatione contracta matrimonia minime
solverentur, inter cetera talem rationem reddidit: Quod
scripsi Augustino Anglorum gentis episcopo, alumno
videlicet, ut recordaris tuo, ipsi, etiam Anglorum genti,
35 quae nuper ad fidem venerat, ne a bono, quod ceperat,
metuendo austeriora recederet, specialiter, et non
generaliter me certissime scripsisse cognoscas. Unde et
michi omnis Romana civitas testis existit. Nec ea

Fr. 1269

5 In – 18 retinetur Conc. Wormatiense (a. 868) 8, ed. Hartmann, MGH
Conc. 4.266.18-267.2. Cf. Nicolaus I, *Ep.* 156 Karolo archiep. Moguntino
(JE 2709; a. 858-863), ed. Perels, MGH Epp. 6.672.34-673.2, 5-7.Ivo,
Decretum 9.39.

intentione hec eis scripsi mandata, ut post, quam firma radice in fide fuerint solidati, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint, non separentur aut infra affinitatis lineam, id est usque ad septimam generationem, iungantur. Sed quod adhuc illis neophitis existentibus, eis primum illicita consentire et eos, et verbis ac exemplis instruere oportet. Nam iuxta Apostolum, qui ait: “Lac vobis potum dedi, non escam,” illis modo, non posteris, ut prefixum est, temporibus tenenda indulsumus, ne bonum, quod infirma radice plantatum erat, exureretur, sed aliquantulum firmaretur et usque ad perfectionem custodiretur.

(C.35 q.2&3 d.p.c.20) ¶ Item obicitur illud Cabilonensis Concilii.

(C.35 q.2&3 c.21) IN QUINTA VEL SEXTA GENERATIONE NULLUS AMPLIUS COPULETUR CONIUGIO. 15

Contradicimus, ut in quarta, vel quinta sextaque generatione nullus amplius coniugio copuletur. Ubi autem post interdictum factum fuerit inventum separetur.

(C.35 q.2&3 d.p.c.21) ¶ Hac auctoritate dum sexta generatione coniugium interdicitur, in septima permitti videtur. Sed gradus cognationis secundum quosdam varie computantur. Alii namque patrem in primo gradu, filios in secundo ponunt. Alii primum gradum filios appellant, negantes gradum cognationis inter patrem et filium esse, cum una caro probentur pater et filius. Auctoritates ergo, quae consanguinitatis cautelam usque in septimum gradum prohibent, patrem ponunt in primo gradu; ille vero, quae usque ad sextum gradum prohibent, primum gradum filios appellant, atque ita fit, ut eedem persone secundum hanc diversitatem inveniantur in sexto vel septimo gradu.

Fr. 1270

(§ 1) Item illud Fabiani, quo affines in quinta generatione copulari iubentur, videtur esse contrarium illi decreto Iulii papae: “Sicut non licet ulli Christiano de sua consanguinitate, sic etiam non licet de consanguinitate uxoris suae coniugem ducere propter carnis unitatem.” Similiter invenitur etiam contrarium illi capitulo

17 Contradicimus – **32 separetur** Conc. Moguntinum (a. 813) 41, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.273.1-3. Cf. Conc. Maguntinum (a. 847) 30, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.175.22-176.1; Capitula conc. Wormatiensi (a. 868) attributa 78, ed. Hartmann, MGH Conc. 4.290.14-16. **33 Fabiani** C.35 q.2&3 c. 3. **35 Iulii** C.35 q.2&3 c. 7.

Gregorii: "Nec eam, quam ex propria consanguinitate
 coniugem habuit etc." Sed illud Fabiani intelligendum est
 de duabus personis inter se affinitate coniunctis, ut sunt
 uxores duorum fratrum; si contigerit unam earum alicui
 5 matrimonio copulari, post mortem eius vir non poterit
 affinem superstitem in coniugem ducere, nisi in quinto
 gradu affinitatis inveniatur. Unde, qui novercam alicuius
 in uxorem duxerit, post mortem eius uxorem privigni
 ducere non poterit. Hinc etiam idem Iulius papa alibi ait:
 10 "Relictam consanguineorum uxoris sue" (non ait
 consanguineam uxoris sue, sed relictam
 consanguineorum) "usque in quartam generationem
 nullus ducat in uxorem." (C.35 q.2&3 d.p.c.22) Illud
 autem Gregorii et Iulii intelligitur de consanguinitate viri
 15 vel uxoris, ut post mortem alicuius eorum nulli de
 cognatione defuncti superstes matrimonio copuletur.

Demonstratum est, usque ad quem gradum quisque a
 propria consanguinitate vel cognatione sue uxoris
 abstinere debeat.

20

(QUAESTIO 4)

(C.35 q.4 d.a.c.1) ¶ Modo queritur, quare usque ad
 sextum gradum consanguinitatis coniunctio prohibeatur?
 De his ita scribit Ysidorus Ethimologiarum libro XI c. 6.:

Fr. 1271

25

(C.35 q.4 c.1) Quare usque ad sextum gradum
 consanguinitas observetur. Consanguinitas dum se
 paulatim propaginum ordinibus dirimens usque ad
 ultimum gradum se subtraxerit, et propinquitas esse
 desierit, tunc primum lex in matrimonii vinculum eam
 30 recipiet, et quodammodo revocabit fugientem. Ideo autem
 usque ad sextum gradum generis consanguinitas
 constituta est, ut sicut sex etatibus mundi generatio, et
 hominis status finitur, ita propinquitas generis tot
 gradibus terminetur.

35

(QUAESTIO 5)

(C.35 q.5 d.a.c.1) ¶ De gradibus vero
 consanguinitatis, quomodo computandi sint, beatus
 Ysidorus sic loquitur:

1 Gregorii C.35 q.2&3 c. 10. **2 Fabiani** C.35 q.2&3 c. 3. **9 Iulius** C.35
 q.2&3 c. 12. **14 Gregorii** C.35 q.2&3 c. 10. **Iulii** C.35 q.2&3 c.

(C.35 q.5 c.1) Quomodo dirimuntur gradus consanguinitatis. Series consanguinitatis sex gradibus hoc modo dirimitur: filius et filia, quod est frater et soror, sit ipse truncus; illis seorsum seiunctis ex radice illius trunci egrediuntur isti ramusculi: nepos et neptis: primus; pronepos et proneptis: secundus; abnepos et abneptis: tertius; atnepos et atneptis: quartus; trinepos et trineptis: quintus; trinepotis nepos et trineptis neptis: sextus. 5

(C.35 q.5 c.2) Item Alexander II

QUOMODO SINT COMPUTANDI GRADUS CONSANGUINITATIS. 10

Neapolitanis clericis et omnibus episcopis atque iudicibus per Italiam constitutis scribit de huiusmodi ita dicens. Ad sedem apostolicam perlata est questio noviter exorta de gradibus consanguinitatis, quam quidam legum et canonum inperiti excitantes, eosdem propinquitatis gradus contra sacros canones et morem ecclesiasticum numerare nituntur, novo et inaudito errore affirmantes, quod germani fratres vel sorores inter se sint in secunda generatione, filii eorum vel filie in quarta, nepotes vel neptes eorum in sexta. Talique modo progeniem computantes, et in huiusmodi sexto gradu eam terminantes, dicunt, deinceps viros ac mulieres inter se nuptialia iura posse contrahere. Et ad huiusmodi profanum errorem confirmandum in argumento assumunt seculares leges, quas Iustinianus inperator promulgavit de successione consanguineorum. Quibus confisi ostendere moliuntur, fratres in secundo gradu esse numeratos, filios eorum in quarto, nepotes et neptes in sexto. Sic seriem genealogie terminantes, numerationem sanctorum patrum et antiquam ecclesiae computationem ad nos usque perductam perversa quadam calliditate disturbare nituntur. Nos vero Deo annuente hanc questionem discutere curavimus in sinodo habita in Lateranensi consistorio, convocatis ad hoc opus episcopis, et clericis, atque iudicibus diversarum provinciarum. (§ 1) Denique diu ventilatis legibus et sacris canonibus distincte invenimus, ob aliam atque aliam causam alteram fieri legum, alteram canonum computationem. In legibus siquidem ob nichil aliud ipsa graduum mentio facta est, nisi ut hereditas vel successio ad alteram ab una personam inter consanguineos deferatur. In canonibus vero ob hoc 35 40

Fr. 1272

8 nepos] nep(ti?)s *Aa^{ac}*

progenies computatur, ut aperte monstretur, isque ad
quotam generationem a consanguineorum sit nuptiis
abstinendum. Ibi prescribitur, ut hereditas propinquis
modo legitimo conferatur; hic vero, ut rite et canonicè
5 inter fideles nuptie celebrentur. In legibus distincte non
numerantur gradus, nisi usque ad sextum; in canonibus
autem usque ad septimam distinguuntur generationem.
Hac igitur de causa, quia hereditates nequeunt deferri nisi
de una ad alteram personam, idcirco curavit secularis
10 inperator in singulis personis singulos perficere gradus.
Quia vero nuptie sine duabus non valent fieri personis,
ideo sacri canones duas in uno gradu constituere
personas. (§ 2) Utamque tamen computationem, si
attente ac subtiliter perspecta fuerit, idem sensisse, et
15 eandem in eis sententiam esse, atque ad eundem
terminum convenire manifestissimum erit. Iustinianus
namque usque ad quem gradum consanguinitas ipsa
perduret, in suis legibus non diffinivit. Canones vero ultra
septimam nullam numerant generationem. Sexto quippe
20 gradu determinato, in ipsis legibus subintulit inperator:
"Hactenus ostendisse sufficiat, quemadmodum gradus
cognitionis numerentur. Namque ex his palam est
intelligere, quemadmodum posteriores gradus numerare
debeamus. Generata quippe persona gradum adicit." Ecce
25 in his verbis aperte ostenditur, tales gradus, quales isti
computant, non tantum usque ad sextum, verum etiam
ultra numerari debere, quippe cum ultra sextum
posteriores gradus numerandos esse decernat. Ubi enim
posteriores nominat gradus, aperte indicat, non sex
30 tantummodo esse gradus, sed sex finitis adhuc alios
numerandos. Nec mirum, cum in precedentibus ipse
firmaverit inperator, decimo etiam gradu, quod dicendo,
non esse tantummodo sex, luce clarius confitetur. (§ 3) Hi
ergo evigilent, et aciem mentis, si possunt, intendant,
35 quos hactenus istiusmodi perculit error. Enimuero, ubi
secundum leges inter agnatos vel cognatos defertur
successio, consanguineos esse non dubium est. Neque
enim sibi succederent, nisi inter se, teste Iustiniano, in
decimo gradu sibi attinerent; consanguinei igitur sibi sunt
40 qui sic sibi succedunt. Quod si in decimo gradu
consanguinei sibi existunt, non est terminata
consanguinitas (ut isti fatentur) in sexto tantummodo
gradu. Quid igitur dicent? Computatis namque gradibus,
sicut isti numerant, aut finitur consanguinitas in sexto

gradu, aut non. Si autem finitur, fallaces erunt leges,
 quibus isti nituntur, quae in decimo gradu sibi succedere
 consanguineos iubent. Quod si non finitur consanguinitas
 Fr. 1273 in huiusmodi sexto gradu, falsidici erunt isti, qui ultra
 illum sextum gradum nolunt computare 5
 consanguinitatem. Igitur aut leges erunt false, aut isti, qui
 sic finiunt generationem. (§ 4) Sed, ut veridice leges et
 veraces sint canones, dicamus id, quod veritas habet,
 scilicet, quod non terminatur consanguinitas in
 huiusmodi sexto gradu, et terminatur in septimo 10
 secundum canones gradu. Utraque enim computatio, sicut
 superius diximus, uno fine concluditur. Namque duo
 gradus legales unum gradum canonicum efficiunt. Fratres
 itaque, qui secundum leges seculares dicuntur in secundo 15
 gradu, iuxta canones numerantur in primo. Filii fratrum,
 qui illic numerantur in quarto, hic computantur in
 secundo; nepotes vero, qui ibi in sexto, istic numerantur
 in tertio; sic deinceps, qui legibus scribuntur in octavo et
 decimo, in canonibus diffiniuntur in quarto et quinto.
 Atque hoc modo de reliquis sciendum est, ut qui 20
 secundum canones dicuntur in sexto vel in septimo,
 secundum leges accipiantur in duodecimo vel in
 quartodecimo. (§ 5) Hanc computationem intelligens
 prudentissimus papa Gregorius, dum quereretur, in quota 25
 generatione fideles coniungi debeant, ipsas seculares leges
 in testimonium adducens, Augustino Anglorum episcopo
 sic rescripsit: "Quaedam terrena lex in Romana republica
 permittit, ut sive fratris et sororis, seu duorum fratrum
 germanorum, vel duarum sororum filius et filia 30
 misceantur. Sed experimento didicimus, ex tali coniugio
 sobolem non posse succrescere. Unde necesse est, ut iam
 in tertia vel quarta generatione copulatio fidelium licenter
 sibi coniungi debeat. Nam a secunda, quam prediximus,
 omnimodo debet abstinere." Ecce hic aperte monstratur, 35
 filios et filias fratrum in secunda generatione numerari. Et
 si fratrum filii vel filie numerantur in secunda, fieri non
 potest, ut ipsi fratres non sint in prima. Quod si fratres
 computantur in prima, filii eorum in secunda, dubium non
 est, quin eorum nepotes sint in tertia, pronepotes in
 quarta, et sic de reliquis usque ad septimam. (§ 6) Sed 40
 sunt quidam, qui ex his sancti Gregorii verbis, quibus ait,
 ut in tertia vel in quarta generatione copulentur fideles,
 occasionem accipiunt illicita matrimonia contrahendi,
 dicentes, se hoc iuste facere posse, quod tam

prudentissimus doctor sua sententia diffinivit. Isti itaque,
 qui se hoc velamento defendere nituntur, advertant in
 eiusdem patris sententiis, non hoc generaliter cunctis, sed
 specialiter Anglorum genti mandasse. Nam postmodum a
 5 Felice Messane Sicilie presule requisitus, si hoc, quod
 Augustino mandaverat, generaliter cuncte ecclesiae
 tenendum esset, apertissime monstravit, non aliis hoc,
 quam illi genti mandasse, ne bonum, quod ceperant,
 metuendo austeriora desererent; sed illis, postquam in
 10 fide essent firma radice solidati, et universali ecclesiae
 censuit semper esse tenendum, ut nullam de propria
 consanguinitate vel affinitate infra septimam
 generationem aliquis sibi audeat coniugio copulare. **(§ 7)**
 Ecce aperte monstratum est et ex verbis ipsius legis et
 15 auctoritate prudentissimi papae Gregorii, quid de
 gradibus consanguinitatis numerandis sentire debeamus.
 Quamvis alia quoque ratio pari modo ipsos revincat
 adversarios. Nam si, ut ipsi fatentur, in illo sexto gradu
 20 consanguinitas finiretur, omnes personarum ramusculos,
 qui ultra gradum illum in pictura arboris continentur,
 velut superfluos oporteret detruncari. Sed quia omnes, qui
 in pictura arboris predictae numerantur, ex una parentela
 consistunt, numquam sine diminutione consanguinitatis a
 se poterunt separari, veluti non sine dampno cuiusque
 25 persone valent a proprio corpore manus, brachia et pedes
 truncari. **(§ 8)** Illa quoque sacrorum preceptio canonum,
 quae iubet a propria abstineri consanguinitate, quamdiu
 generatio recordatur aut in memoria retinetur, nec a
 predicta parentele discrepat computatione. Nam si in
 30 septem gradibus, canonice et usualiter numeretur, ultra
 quos nec consanguinitas invenitur, nec nomina graduum
 reperiuntur, nec successio potest amplius prerogari, nec
 memoriter ab aliquo generatio recordari. **(§ 9)** Ne vero in
 hac consanguinitatis computatione aliqua dehinc
 35 ambiguitas valeat remanere, aliam, quam quidam faciunt,
 numerationem in hac etiam disputatione duximus
 discutiendam. Sunt enim quidam, qui non a fratribus, sed
 a filiis eorum, id est patruelibus vel consobrinis,
 genealogiam numerare incipiunt, dicentes, filios fratrum
 40 in prima generatione computari debere, quia fratres quasi
 quidam truncus, ex quo ceteri ramusculi oriantur,
 existunt. Sed nec ista graduum computatio, si bene
 intellecta fuerit, ab ea, quam superius exposuimus, in
 sententia poterit esse diversa. Isti enim, qui numerandi

Fr. 1274

initium sumunt a filiis fratrum, non progrediuntur ultra
 sextam generationem; sed sicut totius mundi sex etates
 existunt, et humane vite itidem sex, ita et in
 consanguinitate sex tantummodo autumant computandas
 esse generationes, quibus finitis nove coniunctionis dicunt
 posse fieri initium, ut quasi fugientem possint revocare
 consanguinitatem. (§ 10) Hec itaque computatio, quae
 incipit a fratrum filiis, et numeratur usque ad sextam,
 tantumdem valet, quantum, quae incipit a fratribus, et
 computat usque ad septimam. Nec ulla in sensu consistit
 diversitas, quamvis in numero graduum videatur varietas.
 Ultima enim generatio, si a fratribus sumat initium
 numerandi, septima invenitur; si a filiis fratrum, sexta
 reperitur. Taliter igitur determinatis gradibus
 consanguinitatis, apostolica auctoritate monemus vos,
 fratres et filii, ut omnibus sic seriem genealogie
 computandam esse intimetis, quemadmodum sancti patres
 numerandam esse sanxerunt, et antiquus mos sanctae et
 universalis ecclesiae per longa tempora olim computasse
 monstratur. Nam, si quis perversa et obstinata mente a
 recto tramite apostolice sedis deviare voluerit, et aliter,
 quam nos, in nuptiis celebrandis gradus parentele
 numerare contenderit, primum pro sua temeritate celesti
 pena plectetur, postmodum vero gladio perpetui
 anathematis noverit se iugulandum.

(C.35 q.5 c.3) Item Gregorius.

QUARE CONSANGUINEI UXORIS AD VIRUM PERTINERE
 DICANTUR, ET QUOMODO AFFINITATES SINT
 COMPUTANDE.

Fr. 1275 Porro autem de affinitate, quam dicitis parentelam
 esse, quae ad virum ex parte uxoris, seu quae ex parte viri
 ad uxorem pertinet, manifestissima ratio est, quia, si
 secundum divinam sententiam ego et uxor mea sumus
 una caro, profecto michi et illi mea suaque parentela
 propinquitatis una efficitur. Quocirca ego et soror uxoris
 mee in uno et primo gradu erimus, filius vero eius
 secundo gradu erit a me, neptis vero tertio; idque
 utrinque in ceteris agendum est successionebus. (§ 1)
 Uxorem vero propinqui, cuiuscumque gradus sit, ita
 oportet me attendere, quemadmodum ipsius quoque
 gradus aliqua femina proprie propinquitatis sit. Quod
 nimirum uxori mee de propinquitatis sui viri in cunctis
 cognationis gradibus convenit observari. Qui vero

aliorum sentiunt antichristi sunt, a quibus tanto vos sollicitius oportet cavere, quanto apertius deprehenditis illos divinis legibus oppugnare.

(C.35 q.5 c.6) Item Ysidorus.

5 NOMINA GRADUUM SUPERIORUM, SIVE INFERIORUM.
SIVE EX LATERE VENIENTIUM.

Primo gradu superiori linea continentur pater et mater: inferiori filius et filia; quibus nulle alie persone iunguntur. (§ 1) Secundo gradu continentur superiori
10 linea avus, avia; inferiori neptis; in transversa frater, soror; quae persone duplicantur. avus enim et avia tam ex patre quam ex matre accipiuntur. quae persone sequentibus quoque gradibus similiter pro substantia eorum, quae in quo gradu consistunt, ipso ordine duplicantur. (Iste persone in secundo gradu ideo duplices appellantur, quia duo avi sunt, et paternus et maternus. Item duo sunt genera nepotum, sive ex filio sive ex filia procreati. Frater et soror ex transverso veniunt, id est, aut frater patris, aut frater matris, qui aut patruus, aut avunculus nominatur; qui et ipsi hoc ordine duplicantur.)
15 (§ 2) Tertio gradu veniunt supra proavus, proavia; infra pronepos, proneptis. Ex obliquo fratris sororisque filius vel filia, patruus, amita, id est patris frater et soror, avunculus, matertera, id est matris frater et soror. (§ 3)
20 Quarto gradu veniunt supra abavus abavia; infra abnepos, abneptis. Ex obliquo fratris et sororis nepos, neptis, patruelis frater, soror patruelis, id est patruus filius vel filia; consobrinus, consobrina, id est avunculi et matertere filius vel filia; amitinus, amitina, id est amite filius vel filia;
25 itemque consobrini, qui ex duabus sororibus nascuntur; quibus accrescit patruus magnus, amita magna, id est avi paterni frater et soror, avunculus magnus, matertera magna, id est avie tam paterne quam materne frater et soror. (§ 4) Quinto gradu, veniunt, supra quidem atavus, atavia, infra atnepos atneptis. Ex obliquo fratris et sororis pronepos, proneptis, fratris patruelis, sororis patruelis, amitini, amitine, consobrini, consobrini filius vel filia, propius sobrinus, proprius sobrina, id est patruus magni, amite magne, avunculi magni, matertere magne filius vel
30 filia; quibus accrescunt propatruus et proamita. Hii sunt proavi paterni frater et soror, proavunculus, promatertera. Hii sunt proavie paterne, maternaeque frater, et soror, proavieque materni. (Hec species nec aliis

Fr. 1276

gradibus, quam scripta est, nec aliis declarari vocabulis potest.) (§ 5) Sexto gradu veniunt supra tritavus tritavia; infra trinepos, trineptis. Ex obliquo fratris et sororis abnepos, abneptis, fratris patruelis et sororis patruelis amitini, amitine, consobrini, consobrinerum patrum magni, amite magne, avunculi magni, materterae magne nepos, neptis, propioris consobrini filius vel filia, ab patruus, ab amita. Hi sunt ab avi patrum frater et soror; ab avunculus, ab matertera. Hi sunt ab avie patrum maternae frater et soror, ab avie maternae. (Hec quoque explanari amplius non possunt quam ipse auctor disseruit.) (§ 6) Septimo gradu qui sunt cognati recta linea supra infraque propriis nominibus non appellantur; sed ex transversa linea continentur fratris sororis atnepos, atneptis, consobrini filii filiaeque. (§ 7) Successionis idcirco gradus sex constituti sunt, quia ulterius per rerum naturam nec nomina inveniri, nec ultra successio potest prorogari (In his sex gradibus omnium propinquitatum omnia nomina continentur, ultra quos nec affinitas inveniri, nec successio potest amplius propagari.)

Fr. 1277

(C.35 q.5 d.p.c.6) ¶ De gradibus consanguinitatis vel affinitatis, quot sint, et quomodo computandi, quibus etiam nominibus appellentur, auctoritate beatorum Ysidori, atque Gregorii, et Alexandri sufficienter monstratum est.

(QUAESTIO 6)

(C.35 q.6 d.a.c.1) ¶ Nunc queritur, quibus accusantibus vel testificantibus consanguineorum coniunctio dirimenda sit? De his ita decrevit Fabianus papa:

(C.35 q.6 c.1) Consanguinei tantum, vel, si progenies defecerit, antiqui et veraces propinquitatem in synodo computent. Consanguineos extraneorum nullus accuset, vel consanguinitatem in synodo computet; sed propinqui, ad quorum noticiam pertinet, id est pater et mater, soror frater, patruus, avunculus, amita, matertera, et eorum procreatio. Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus et veracioribus, quibus eadem propinquitatis nota sit, episcopus canonice perquirat, et, si inventa fuerit propinquitatis, separentur.

Fr. 1278

(C.35 q.6 c.3) Item Urbanus Richario Genuensi episcopo.

QUI IURANDO PROPINQUITATEM FIRMARE DEBEANT.

5 Notificamus tibi, ut post, quam duo aut tres ex propinquieribus iam defuncte uxoris vel vive eius, qui accusatur, hanc propinquitatem iureiurando firmaverint, vel si tres aut duo ex antiquioribus Genuensibus, quibus hec propinquitas nota sit, qui bone fame et veracis testimonii sint, remoto amore, timore, precio et omni malo studio, supradicto modo consanguinitatem firmaverint, sine omni mora coniugia dissolvantur. Quod 10 si propinqui vel extranei verbis tantum propinquitatem testantur, et iuramento probare noluerint, vel nequiverint, coniugium nullatenus dissolvatur; sed 15 competens eis penitencia propter infamiam vel peccati maculam (si forte in hoc contraxerint aliquam) iniungatur.

(C.35 q.6 d.p.c.4) ¶ Ecce, quibus accusantibus vel 20 testificantibus consanguineorum coniunctiones sunt dirimende. Cuiusmodi vero iuramentum ab accusatore sit exigendum, ex Romano Ordine habetur. Est autem huiusmodi:

(C.35 q.6 c.5) IURAMENTUM ACCUSATORIS.

25 De parentela illa, quam dicunt esse inter N. et istam eius coniugem N., quicquid inde scis aut audisti a tuis vicinis, aut a tuis propinquis antiquioribus, tu per nullum ingenium, nec propter timorem aut propter amorem, aut propter premium, aut propter consanguinitatem celabis tuo episcopo, aut eius misso, cui hoc requirere iusserit, 30 quandocumque te ex hoc interrogaverit. Sic te Deus adiuvet, et istorum sanctorum reliquie.

Fr. 1279

(C.35 q.6 c.6) IURAMENTUM TESTIUM.

35 Illud sacramentum, quod iste iuravit de parentela illa, quae inter filium et eius coniugem N. computatur, quod tu illud observabis, in quantum sapis. Sic te Deus adiuvet!

Fr. 1280

(C.35 q.6 d.p.c.11) ¶ Quod autem unius testimonio 40 coniugia apud quosdam dirimuntur, nulla ratione ratum habetur. Cum enim Dominus dixerit: "Omne verbum stabit in ore duorum vel trium testium." Item cum in concilio Ylerdensi dicatur: "Omnis controversia, quae de ecclesiasticis rebus fit, secundum divinam legem sub duobus vel tribus testibus terminetur, Domino dicente:

Fr. 1281

'Non unus stet contra alium, sed in ore duorum vel trium testium stet omne verbum;' item cum alibi dicatur: "Nullius persone quantumlibet exercitate testimonio aliquid credatur:" evidentissime apparet, unius assertione coniugia non esse dirimenda.

5

(QUAESTIO 7)

(C.35 q.7 d.a.c.1) ¶ Quod autem queritur, si illi, qui de incestuosis nascuntur, filii reputentur, Augustinus in libro questionum super Leviticum capitulo 77. determinat, ita dicens:

10

(C.35 q.7 c.1) Non appellantur filii, qui de incestuosis nascuntur. Quid est: "Quicumque dormierit cum cognata sua, sine filiis morietur," cum filii ex huiusmodi coniunctionibus et ante nati sint, hodieque nascantur? An hoc intelligendum est lege Dei constitutum, ut quicumque ex eis nati fuerint non deputentur filii, et nullo parentibus iure succedant?

15

(QUAESTIO 8)

(C.35 q.8 d.a.c.1) ¶ De his vero, qui ignoranter coniuncti sunt, in quo gradu consanguinitatis vel affinitatis ex dispensatione ecclesiae relinquuntur, Gregorius in Registro diffinivit, dicens:

20

(C.35 q.8 c.1) Non separentur qui infra septimam generationem ignoranter copulantur. De gradibus vero cognationum, qui infra septimam generationem in matrimonio sunt inventi, si nescienter fecerunt, et multa curricula annorum sunt revoluta, ita ut filios habeant, in sexto qui inventi sunt, aut fortasse in quinto, huiusmodi non separentur, donec nos permittente Domino ore ad os loquamur. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum inperium. Qui vero de his duobus gradibus novas contraxisse nuptias videntur, idem infra anni coronam, modis omnibus separentur. De cetero vero generalia per omnem provinciam taliter percurrens statuta firmentur, ut nullus audeat deinceps tale scelus perpetrare, et qui fecerint sine retractionis misericordia acrius puniti ultionibus separentur. Hi vero, qui propinquas sanguinis uxoris sue in matrimonio sibi sociaverunt, sicut iam dudum vobis scripsimus, qui in eodem gradu inventi sunt, separentur, aut suspendatur

25

30

35

40

Fr. 1282

eorum causa, usque dum nos insimul Domino auxiliante conveniamus. Idem: (§ 1) De his, qui mortua uxore secundas contrahere nuptias volunt, iuste et honeste et rationabiliter prospeximus, ab earum consanguineis usque
 5 ad quartum gradum genealogie abstineri. Hec nos secundum indulgentiam sanctae matris ecclesiae mitius prelibavimus. Ceterum iuxta legum secularium censuram dignis coercionibus gravibusque discipline invectionibus hec omnia mala et illicita modis omnibus refutanda sunt,
 10 ut futuro deinceps tempore cuncta quiescant.

(C.35 q.8 c.2) Idem Felici, Messane civitatis episcopo.

IN QUARTO VEL QUINTO GRADU QUI CONIUNCTI INVENTI FUERINT SEPARANTUR.

Hec salubriter precavenda sancimus, ne quis fidelium
 15 propinquam sanguinis sui, usquequo affinitatis liniamenta generis successione cognoscuntur, in matrimonio sibi desideret copulari sed, sicut a maioribus nostris diffinitum est, ita modis omnibus observetur, quoniam usque ad
 20 septenarium numerum parentele nulli umquam copulam contrahere licentiam damus, his videlicet, qui ex patre et matre consanguinitatis descendunt parentela. Qui autem et quae in quarto vel quinto gradu coniuncti inventi fuerint, separantur, quoniam scriptum est: "Omnis homo
 25 ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revelet turpitudinem eius;" et iterum: "Anima, quae fecerit quippiam ex istis, peribit de medio populi sui." Sane quibus coniunctio interdicitur illicita, habebunt ineundi coniugii melioris libertatem.

Fr. 1283

(C.35 q.8 d.p.c.3) ¶ Hac auctoritate qui in quarto vel
 30 in quinto gradu consanguinitatis coniuncti inventi fuerint ab ecclesia separari iubentur.

(QUAESTIO 9)

(C.35 q.9 d.a.c.1) ¶ Unde queritur, si ecclesia fraude
 35 testium aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia coniugia contraxerint, si postea deprehensa fuerit calliditas vel falsa opinio testium, an priora coniugia sint redintegrandae? Quod fieri non posse argumentis et auctoritate probatur. Sententia

12–14 Lev. 18:6. 14–15 Lev. 18:29.

14 Hec – 6 copulari Conc. Toletanum II (a. 527) 5 (ed. Vives, 44). 23
 quoniam – 15 sui Conc. Toletanum II 5, ed Vives, 44-45.

namque, nisi per appellationem infra terminum lege constitutum relevata fuerit, irrevocabile robur obtinebit. Hinc etiam beatus Gregorius scribit, dicens:

(C.35 q.9 c.1) QUAE RATIONABILITER DECISA SUNT MUTARI NON EXPEDIT.

5

Omnibus modis ecclesiastice discipline vel moderationi conveniens est, ut quae rationabiliter ordinata fuerint vel decisa nulla in posterum debeant refragatione turbari.

(C.35 q.9 d.p.c.2) ¶ Quia ergo hec sententia rationabiliter data est, nec per appellationem infra certum terminum relevata, apparet, quod nequaquam priora

10

Fr. 1284

coniugia sunt redintegrandi. His ita respondetur: Aliud est sententiam rescindere et rationabiliter decisa turbare, atque aliud quae per surreptionem eveniunt deprehensa

15

corrigere; suum namque errorem cuique corrigere licet, atque ideo quae a quolibet illicite committuntur, sive a decessoribus admissa inveniuntur, in melius revocari oportet. Porro illicite uxor a viro suo separata est, et illo

vivente alii copulata, cum Dominus solius fornicationis causa uxorem a viro suo separari iubeat. Sicut ergo, si

20

aliqua, cuius vir putaretur defunctus, alicui copularetur, et qualibet occasione interveniente ab eius consortio discederet, quamvis iudicio ecclesiae cogatur redire ad eum, quem reliquerat, tamen, si post triennium virum, qui

mortuus putabatur, redire contigerit, priora coniugia redintegrabuntur: sic, cum deprehenduntur non fuisse

25

consanguinei qui causa consanguinitatis ab invicem separati sunt, prioris consortii federa sunt reparanda. -II Pars+ **(§ 1)** Quod autem quae illicite admittuntur, vel admissa inveniuntur, corrigenda sint, vel quod sententia

30

etiam Romane sedis in melius conmutari valeat, auctoritate Hilarii papae, et Nykolai monstratur. Ait namque Hilarius episcopus Urbis Rome Sinodo presidens:

(C.35 q.9 c.3) Corrigendum est quod illicite admittitur, aut a predecessoribus admissum invenitur.

35

Quod quis commisit illicite, aut a predecessoribus suis invenit admissum, si proprium periculum vult vitare, dampnabit.

Fr. 1285

(C.35 q.9 c.6) Item Nykolaus papa.

SENTENCIAM ROMANE SEDIS IN MELIUS CONMUTARI
POTEST.

5 Sententiam Romane sedis non negamus posse in
melius conmutari, cum aut surreptum fuerit aliquid, aut
ipsa pro consideratione etatum, et temporum, seu
10 gravium necessitatum dispensatorie quiddam ordinare
decrevit, (quoniam et egregium apostolum Paulum
quaedam fecisse dispensatorie legimus, quae postea
reprobasse legitur); quod tamen observandum est quando
15 illa, Romana videlicet ecclesia, disertissima consideratione
hoc fieri delegerit, non quando ipsa quae bene sunt
diffinita retractare voluerit.

Fr. 1286

(C.35 q.9 c.7) Sicut ergo sententia Romane sedis in
15 melius conmutari valet, sic cuiuslibet ecclesiae sententia,
cum per surreptionem data cognoscitur, rationabiliter
revocari poterit.

(QUAESTIO 10)

20 (C.35 q.10 d.a.c.1) ¶ De ea autem, quae ad secundas
nuptias transit, utrum in eadem affinitate
consanguineorum prioris viri remaneat, an soboles ex
secundis nuptiis suscepta consanguineis prioris viri
copulari possit, merito queritur.

25 (C.35 q.10 c.1) De his ita scribit Gregorius Venerio,
Caralitano episcopo:

AFFINITAS IN SUPERSTITE NON DELETUR.

30 Fraternitatis vestre studiose sagacitati, frater amande,
quas debeo refero grates. Quoniam quesisti quae debuisti,
iocundum me reddidisti. Unde placide ad inquisita
respondeo. Sedem apostolicam consulere decrevistis, si
mulier copula nuptiali extraneo viro coniuncta cognationi
eius pertineat, si eo defuncto cognatio maneat, vel si sub
altero viro cognationis vocabula dissolvantur, vel si
35 suscepte soboles possunt legitime ad prioris viri
cognationis transire copulam. Est enim verbum Dei
validum et forte, et durabile, et perseverabile, et
inmutabile, non momentaneum, non transitorium. Ait
enim per se ipsa veritas, quae Deus est et verbum Dei est:
40 "Celum et terra transibunt, verba autem mea non
transibunt." Ante, quam Deus in carne appareret inter
homines, eo inspirante dixit Adam: "Quamobrem
relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit

uxori sue, et erunt duo in carne una." Deinde cum veritas oriretur de terra in terram, et visibilis appareret in humanitate, interrogatus est, si licitum esset homini uxorem relinquere. Quod prohibens vetuit, nisi forte fornicatio excluderet maritalem copulam. Unde statim protulit in medium eandem ipsam sententiam, quam ante secula manens cum Patre verbum inspiraverat Ade, ipse confirmans quod ipse primus protulit homo: "Quamobrem relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori sue, et erunt duo in carne una." Si una caro fiunt, quomodo potest aliquis eorum propinquus uni pertinere nisi pertineat alteri? Hoc minime fieri posse credendum est. Porro uno defuncto in superstite affinitas non deletur, nec alia copula coniugalis affinitatem prioris copule solvere valet. Sed neque alterius coniunctionis soboles placet ad affinitatis prioris viri consortium transire, pro eo, quod verbum Domini validum est et forte, et, ut inquit dixit Propheta: "Verbum Domini stabit in eternum." Et alius Propheta: "Quoniam ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt; statuit ea in eternum, et in seculum seculi; preceptum posuit, et non preteribit." Nam post verbum atque preceptum effecit duo carnem unam (id est masculum et feminam), qui innumeram multitudinem utriusque sexus non destitit unum facere secum, sicut per se veritas dixit: "Non pro his rogo tantum, sed etiam pro his, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint." Si quis ergo sacrilego et temerario ausu in defuncto querit propinquitatem extinguere, vel sub altero affinitatis vocabulo dissipare, vel susceptam sobolem alterius copule propinquitati prioris credit legitime sociari, hic negat Dei verbum validum esse et forte, et qui tam facile vel tam velociter querit dissolvere, hic non credit verbum Dei in eternum manere. Confice terram ex quatuor locis magna intercapedine a se distantibus, confecta et conglutinata finge cuiuscumque figure vel immensitatis corpus volueris, numquid erit humanum ingenium, quod ipsas quatuor partes ab invicem valeat segregare, ut unaqueque per se possit agnosci? Sic a quatuor avis duo conficiuntur in unum, et de duobus fit una concreatio. Hanc similitudinem de quatuor elementis, unde homo concreatus est, colligere potes, si eorum unamquamque speciem, quae in multis divisionibus partita est, per

discretas inter se assignaveris partes. Fit idem in metallis; hoc etiam in liquoribus probatur in coloribus pictor prosequitur, arte colores admiscendo, ex visibilibus fucis corpora fingens.

5 (C.35 q.10 c.2) Item Innocentius.

SOBOLES EX SECUNDIS NUPTIIS GENITA Aa 196v
CONSANGUINEIS PRIORIS VIRI COPULARI NON DEBET.

10 Si cuius patruus vel avunculus uxoratus obierit, et illa virum alium postea duxerit, filios filiasue ex illo genuerit, cum his modis omnibus commisceri prohibemus, quia vir et mulier una caro est.

Fr. 1288

(C.35 q.10 c.3) Item ex Romana Sinodo.

15 Si qua mulier ad secundas nuptias transierit, et ex eis sobolem genuerit, nullo modo potest ad consortium cognationis prioris viri pertingere.

12 Item – 10 pertingere *Hoc capitulum in fere omnibus codicibus inventum haud recte paleam esse contendit Rambaud, cf. Buchner, n. 193 et. p. 301-303.*

(CAUSA 36)

Fr. 1288

(C.36) ¶ Filiam cuiusdam patre ignorante quidam muneribus illexit, ad convivium invitavit; finito convivio iuvenis virginem oppressit. Quo conperto a parentibus iuveni traditur puella, ac more nubentium a iuvene dotatur, et publice in uxorem ducitur. QUERITUR, an ille raptum admiserit? SECUNDO, an rapta raptori nubere possit, patre assensum prestante?

5

(QUAESTIO 1)

(C.36 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem ille raptum admiserit, probatur auctoritate multorum.

10

(C.36 q.1 c.1) Ait enim Ysidorus in II libro Ethimologiarum c. 33:

QUID SIT RAPTUS.

Raptus quoque est illicitus coitus a corrumpendo dictus; unde qui rapto potitur stupro fruitur.

15

(C.36 q.1 c.2) Item Gelasius papa:

UBI RAPTUS ADMITTITUR.

Lex illa preteritorum principum ibi raptum dixit esse commissum, ubi puella, de cuius ante nuptiis nichil actum fuerat, videatur abducta.

20

Fr. 1289

(C.36 q.1 d.p.c.2) ¶ Cum ergo hec illicito coitu sit corrupta, cumque ita sit abducta, id est a domo patris ducta, quod de eius nuptiis nichil actum ante fuerit, raptam appellandam negari non potest. Sed non omnis illicitus coitus, nec cuiuslibet illicita defloratio raptus appellatur. Aliud enim est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud raptus. (§ 1) Fornicatio, licet videatur esse genus cuiuslibet illiciti coitus, qui fit extra uxorem legitimam, tamen specialiter intelligitur in usu viduarum, vel meretricum, vel concubinarum. (§ 2) Stuprum autem est proprie virginum illicita defloratio, quando videlicet non precedente coniugali pactione utriusque voluntate virgo corrumpitur, patre iniuriam ad animum statim post cognitionem non revocante. (§ 3) Adulterium vero est alieni thori violatio. Unde adulterium dicitur quasi ad alterius thorum accessio. (§ 4) Incestus est consanguinearum vel affinium abusus. Unde

25

30

35

15 Raptus – **16 fruitur** Isidorus, *Etymologiae* 5.26.14, ed. Lindsay, 3-4.

19 Lex – **21 abducta** Gelasius I, *fragm.* 47 (JK 692; J³ 1333; ed. Thiel, *Epistolae*, 508; cf. *Ewald in Neues Archiv* 5, 1880, 562, n. 73). Cf. *C.27 q.2 c. 49*. Anselmus 10.9, ed. Thaner, 485; *Polycarpus* 6.4.35.

incestuosi dicuntur qui consanguineis vel affinibus suis abutuntur. (§ 5) Raptus admittitur, cum puella a domo patris violenter ducitur ut corrupta in uxorem habeatur, sive puelle solummodo, sive parentibus tantum, sive utrisque vis illata constiterit; hic morte mulctatur. Sed si ad ecclesiam cum rapta confugerit, privilegio ecclesiae mortis impunitatem promeretur. Unde in concilio Aurelianensi legitur:

Aa 197r

(C.36 q.1 c.3) SI RAPTOR CUM RAPTA AD ECCLESIAM CONFUGERIT, QUID FIERI DEBEAT.

De raptoribus autem id constituendum esse censuimus, ut, si ad ecclesiam raptor cum rapta confugerit, et feminam ipsam violentiam pertulisse constiterit, statim liberetur de potestate raptoris, et raptor, mortis vel penarum impunitate concessa, aut ad serviendum subiectus sit, aut redimendi se liberam habeat facultatem. Si vero quae rapitur patrem habere constiterit, et puella raptori consenserit, potestati patris excusata reddatur, et raptor patri superioris condicionis satisfactione teneatur obnoxius.

(C.36 q.1 d.p.c.3) ¶ Ex hac auctoritate liquet, quod aliquando vis infertur parentibus, et non puelle, cum dicitur: “si puella raptori consenserit.” Aliquando utrique violentiam perferunt, cum premititur: “si raptor cum rapta confugerit, et feminam ipsam violentiam pertulisse constiterit.” Puelle autem et non parentibus vis infertur, cum voluntate patris puella violenter abducitur, ut eius patiatur concubitus, cuius copule numquam adhibuit consensum. Hic autem neque parentibus, neque puelle vim intulisse videtur, cum neque illis prohibentibus, neque illa renitente violenter abducta sit. Aliud enim est promissionibus aliquam seducere, aliud vim sibi inferre. Unde, quia neutri vis illata probatur, raptor hic iure dici non debet.

Sed rapina dupliciter fieri dicitur; aliquando enim res ipsa rapitur, aliquando ipsius rei usus tantummodo violenter eripitur. Res ipsa tunc rapitur, cum violenter domino eripitur, ut in perpetuum teneatur; aliquando vero non res ipsa affectatur, sed usus eius domino prohibente

11 De – 22 obnoxius Conc. Aurelianense (a. 511) c. 2, ed. De Clercq, CCSL 148A.5.29-37.

4 sive³ solummodo Aa

violenter usurpatur. Hic ergo raptum admisit, quia florem virginitatis puelle renitenti violenter eripuit.

(QUAESTIO 2)

- Fr. 1290 (C.36 q.2 d.a.c.1) ¶ Nunc queritur, an purgato vicio rapine raptor in uxorem possit raptam accipere? Quorum coniunctio auctoritate sanctorum canonum penitus prohibetur. Legitur namque in concilio Calcedonensi c. 27.: 5
- (C.36 q.2 c.1) RAPTORES PUELLARUM ET CONSENTIENTES EXCOMMUNICENTUR. 10
- Eos, qui rapiunt puellas sive mulieres sub nomine simul habitandi, cooperantes, aut conniventes raptoribus, decrevit sancta synodus, ut, si quidem clerici sunt, decidant gradu proprio; si vero laici, anathematizentur. 15
- (C.36 q.2 c.4) Item ex concilio Cabilonensi.
- DE EODEM.
- De puellis raptis, necdum desponsatis, in Calcedonensi concilio scriptum est, eos, qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi, cooperantes et conniventes raptoribus, decrevit sancta synodus, ut, si quidem clerici sunt, decidant a proprio gradu; si vero laici, excommunizentur. 20
- Aa 197v Quibus verbis datur intelligi, qualiter huius mali auctores dampnandi sunt, quando participes consilii et conniventes tanto anathemate feriuntur et iuxta canonicam auctoritatem ad coniugia legitima raptam sibi iure vindicare nullatenus possunt. 25
- (C.36 q.2 c.5) Item Gregorius.

12 Conc. Chalcedonense (a. 451), c. 27, versio Dionysiana, ed. Schwartz, *Acta conc. oecumen.* 2.2.2.60, ed. Mühlberg, *Conc. oecumen. gen. decreta* 1.150.848-853. 18 De – 30 possunt Hludowicus Pius, *Capitulare ecclesiasticum* (818-819), c. 23, ed. Boretius, MGH Capit. 1.278.38-44. Cf. Ansegis, *Collectio capitularium* 1.98, ed. Schmitz, MGH Capit. N.S. 1.490.6-491-2. 19 eos – 25 excommunizentur Capitula conc. Wormatiensi (a. 869) attributa 77, ed. Hartmann, MGH Conc. 4.290.11-13. Cf. Conc. Calcedonensis (Versio Dionysiana) 27, ed. Schwartz, *Acta Conc. Oecum.* 2.2.2.60.22-??. Cf. C.36 q.2 c. 1.

EXCOMMUNICENTUR RAPTORES VIDUE VEL VIRGINIS,
CUM SIBI FAVENTIBUS.

Si quis virginem vel viduam, nisi desponsaverit,
rapuerit, vel furatus fuerit in uxorem, cum sibi faventibus
5 anathema sit.

(C.36 q.2 d.p.c.6) ¶ His auctoritatibus evidenter datur Fr. 1291
intelligi, quod raptor in uxorem raptam ducere non valet.
Sed raptor et rapta nomina sunt viciorum, non
personarum. Vicia autem cum per penitenciam purgata
10 fuerint, nomina eorum abolentur. Unde in quadam omelia
Gregorius ait:

(C.36 q.2 c.7) Apud omnipotentem quippe Dominum
nec ille fallax habebitur, qui culpam mendacii per
penitenciam delet.

(C.36 q.2 d.p.c.7) ¶ Prohibetur ergo premissis
15 auctoritatibus rapta copulari raptori ante, quam vicium
rapine aboleatur, donec ille raptor, et illa iure rapta
appellatur. Ceterum, cum illa patrie potestati restituta
fuerit, et raptor sue rapine penitenciam, egerit, cum
20 voluntas parentum utriusque in unum convenerit, non
prohibentur ad invicem copulari. Unde Ieronimus ait:

(C.36 q.2 c.8) QUOT SINT LEGITIMA CONIUGIA, ET
QUOD VOLUNTATE PATRIS RAPTA RAPTORI NUBERE
POTEST.

Tria legitima coniugia in scripturis leguntur. Primum
25 legitimum est, virgo casta in virginitate data viro
legitime, et reliqua, quae secuntur in predictis. Secundum,
virgo in civitate deprehensa a viro, et illi per vim
copulata. Si voluerit pater eius, dotabit eam iste vir,
30 quantum iudicaverit pater, et dabit precium pudicitie eius.
Tertium, filia predicta deprehensa. Si non fuerit voluntas
patris, trahet eam a predicto viro, et tradet eam alii, et
dotabit eam, et legitima erit ei. Sed primum his duobus
preferitur.

35 (C.36 q.2 c.10) Item ex concilio Meldensi.

3 Si – 5 sit Conc. Romanum (a. 721), ed. Mansi 12.264. 12 Apud – 14
delet Gregorius I, *Homiliae in Evangelia* 29.3, ed. Etaix, CCSL
141.247.70-74. Cf. C.32 q.2 c. 10. 25 Tria – 34 preferitur *Caput*
incertum. Anselmus A' 10.74; Ivo, *Decr.* 8.40; *Coll. Trip.* 3.15.34; *Panormia*
6.33. .

POST PENITENCIAM RAPTORI VEL RAPTE LICITA
CONIUGIA CONCEDANTUR.

Fr. 1292 Si autem necdum eas, quas rapuerant, cum voluntate
parentum sub desponsationis vel dotalitii nomine in
coniugium duxerunt, quando hec constitutio omnibus 5
fuerit promulgata, ab eorum coniunctione separentur, et
publice penitencie subigantur; rapte autem parentibus
legaliter restituantur. Peracta vero penitencia publica, si
etas incontinentiam exegerit, ex utrisque partibus placito
coniugio socientur. Non in his regulam constituimus, sed 10
(ut verbis magni Leonis utamur) quid sit tollerabilius
estimamus. Quod si unus ex coniugatis obierit, et is, qui
publicam penitenciam exegerit et superstes extiterit,
iterare coniugium non presumat, nisi episcopus aliquam 15
concesserit indulgentiam, ut graviolem possit amovere
offensam.

Aa 198r **(C.36 q.2 d.p.c.10) ¶** Hac auctoritate Meldensis
concilii non permittitur rapte raptori post penitenciam
copulari, sed permittitur utrique post penitenciam
legitimo coniugio copulari, ut rapta videlicet non raptori, 20
sed alii post penitenciam nubat. Similiter raptor post
penitenciam non eam, quam rapuit, sed aliam permittitur
habere uxorem. Cum enim raptor et rapta penitencie
subici precipiantur, si utriusque copulam auctoritas illa
permitteret, frustra circa finem capituli diceretur: “Quod 25
si unus ex coniugatis obierit, et is, qui publicam
penitenciam exegerit, superstes extiterit, iterare
coniugium non presumat.” Eorum namque quolibet
decedente, qui penitenciam exegit superstes remanebit.
Non ergo hac auctoritate raptor probatur in coniugium 30
rapta posse accipere.

Potius invenitur in concilio apud Aquasgrani, quod nec
etiam voluntate parentum possunt adinvicem copulari. Sic
enim in prefato concilio legitur:

(C.36 q.2 c.11) NEC ETIAM VOLUNTATE PARENTUM 35
RAPTORES RAPTRAS POSSUNT HABERE CONIUGES.

Placuit, ut hi, qui rapiunt feminas vel furantur, aut
seducunt, eas nullatenus habeant uxores, quamvis eis
postmodum convenient, aut eas dotaverint vel nuptialiter
cum consensu parentum suorum acceperint. 40

3 Si – 16 offensam Conc. Meldense (a. 845) c. 65, ed. Hartmann, MGH
Conc. 3.115.12-21. **37 Placuit – 998: 2 acceperint** Benedictus Levita
3.395, ed. Pertz, MGH Leges 2.2.127.

(C.36 q.2 d.p.c.11) ¶ Hec auctoritas non preiudicat auctoritati Ieronimi, maxime cum illa testimonio divine legis nitatur. Legitime igitur post peractam penitenciam raptor poterit sibi copulare quam rapuit nisi pater puelle
5 illam raptori detrahare voluerit.

5 voluerit] Explicit liber decretorum *add. FaCgPt, cf. Weigand, "Chancen und Probleme," BMCL 22 (1998), 61.*